



000463

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇO Nº 007/2019**

Processo nº 011/2019

Pregão Presencial R. de preço nº 007/2019

Ata de Registro de Preço nº. 007/2019

Validade 12 meses

O Município de Oliveira de Fátima - TO, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob o nº 01.629.809/0001-40 sediada à Av. Bernardo Sayão, S/Nº, Centro, OLIVEIRA DE FÁTIMA/TO, neste instrumento representada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito GESIEL ORCELINO DOS SANTOS, portador do CPF:576.348.581-53, em face da classificação das propostas de preços – no **PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO 007/2019**, tendo como fundamento a Ata de Julgamento e Classificação das Propostas de Preços.

Resolve:

Registrar os preços para a Execução dos Serviços ou aquisições a seguir relacionados, proveniente da sessão pública do pregão de forma presencial n.º 007/2019, sucedido em 24 de Maio de 2019, às 11:00 hs.

LUMINATA DISSTRIUIDORA EIRELI - ME

CNPJ: 17.930.584/0001-05

ITEM	QUANT	PRODUTOS	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	V. UNT	V. TOTAL
01	80 PC	AÇAFRÃO	Açafrão, Condimento, apresentação industrial, matéria-prima aspecto físico pó. Validade mínima 6 meses a partir da data de entrega do produto. Embalagem de 500G	TEMPERAR T	R\$ 7,89	R\$ 631,20
06	100 PC	CHOCOLAT E GRANULAD O.	Granulado para cobertura Macio Escuro É um produto destinado para aplicação em coberturas e decorações de bolos, doces etc, ou como ingrediente em preparações. Utilizado para aplicar em coberturas e detalhes decorativos de bolos, doces, como ingrediente em preparações na	DORI	R\$ 7,30	R\$ 730,00

(Handwritten marks)



000464

			panificação, confeitaria etc. Aplicado superficialmente ou misturado diretamente na preparação. 500 gramas			
13	100 PC	FARINHA DE AVEIA	Farinha de aveia, integral, isenta de sujidades, parasitas e larvas, admitindo umidade máxima de 15% por peso, acondicionado em sacos plástico apropriados, fechados, reembalado em caixa de papel vedada de 200g	QUAKER	R\$ 3,45	R\$ 345,00
25	900 PC	MILHO DE CANJICA	Milho de Canjica amarelo tipo 1, contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade - emb. 500g	PACHA	R\$ 1,60	R\$ 1.440,00
33	100 UND	TEMPERO ALHO E SAL	TEMPERO ALHO E SAL produto preparado à base de alho com sal e sem adição de pimenta, PACOTE COM 500G	ARIANE	R\$ 4,70	R\$ 470,00
TOTAL						R\$ 3.616,20

W.V.B. VARGAS - EPP

CNPJ: 03.997.385/0001-00

ITEM	QUANT	PRODUTOS	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	V. UNT	V. TOTAL
03	240 UND	AMIDO DE MILHO	Amido de milho, produto amiláceo extraído do milho, embalagem de 500G. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	APTI	R\$ 4,50	R\$ 1.080,00

h 8



000465

10	400 PC	COCO RALADO	Coco ralado, sem açúcar, a base de polpa de coco desidratado. A embalagem deverá estar íntegra e conter todas as informações de acordo as especificações técnicas da ANVISA. Embalagens com 500g Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega. Produtos de primeira linha.	BOM COCO	R\$ 9,40	R\$ 3.760,00
28	250 UN	MILHO VERDE	Milho verde em conserva, s/conservantes artificiais. Embalagem primária: lata com 0,2 kg, peso drenado. Prazo de validade: mínimo 16 meses a contar da data de entrega. Indicar marca. Somente serão aceitos produtos aprovados pela comissão de aprovação de marcas de gêneros alimentícios.	QUERO	R\$ 2,00	R\$ 500,00
35	150 KG	ALHO	ALHO - bulbo inteiro, nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em sacos plásticos pesando 1 kg.	CEASA	R\$ 18,40	R\$ 2.760,00
36	1800 KG	CARNE MOÍDA	Carne Bovina – tipo moído dianteira sem osso tipo paleta ou acém, sem pelanca, sem gordura, congelada, sem sebo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, embalada em embalagem própria, sem sujidades e ação de micróbios.	BOI BRASIL	R\$ 13,95	R\$ 25.110,00
37	1500 KG	Carne bovina	CARNE BOVINA (PATINHO OU COXÃO DURO) CONGELADA, cortadas em tiras. CARACTERÍSTICAS	BOI BRASIL	R\$ 19,50	R\$ 29.250,00

f b 8



000466

			<p>Carne de Primeira, sem osso, congelada, tipo Patinho ou Coxão Mole, proveniente de machos da espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, livre de parasitas ou substâncias contaminantes que possam alterar o produto, apresentando aspecto, cor, sabor e aroma próprios. Durante o processamento deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses). As tiras deverão ter as dimensões aproximadas de 4x2x2cm. Deve ser congelada.</p> <p>COMPOSIÇÃO Isenta de cartilagem e sebo, Proteína: 15%. Deverá conter no mínimo 5% de gordura. Registro no Ministério da Agricultura - SIF. Acondicionada em embalagem própria. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.</p> <p>PRAZO DE VALIDADE validade mínima de 1 (um) ano partir da data de fabricação, com fabricação recente na data da entrega.</p> <p>EMBALADO em pacote de 2kg cada</p>			
38	700 KG	LINGUIÇA	Mista de carne e porco embalada com prazo de validade no mínimo de 4 (quatro) meses.	FRIELA	R\$ 13,50	R\$ 9.450,00
39	200 KG	CARNE DE SOL	Carne de sol bovina isenta de peles, aponevroses, cartilagens e fragmentos	BOI BRASIL	R\$ 24,00	R\$ 4.800,00

P

h

j



000467

			de ossos. Ponta de agulha de boa qualidade salgada, curada, seca, de consistência firme, com cor, cheiro e sabor próprios, isenta de sujidades, parasitas e materiais estranhos, embalada a vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.			
40	1800 KG	Salsicha	Salsicha tipo HOT DOG resfriada de 1ª qualidade, contendo data de Fabricação, validade e Ingredientes.	FRIATO	R\$ 7,00	R\$ 12.600,00
TOTAL						R\$ 89.310,00

BRISA CORP EIRELI - EPP

CNPJ: 20.789.197/0001-05

ITEM	QUANT	PRODUTOS	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	V. UNT	V. TOTAL
11	100 UND	CREME DE LEITE	CREME DE LEITE 1 L - Creme de leite, embalagem de 1kg. - Produto que forneça 29kcal em uma porção de 15g; - 3,0g de gorduras totais; - 1,8g de gorduras saturadas; - 0g de gorduras trans; - 6,1g ou quantidade menor a essa de sódio; -15mg de cálcio.	MOCOCA	R\$ 11,20	R\$ 1.120,00

P

h 8



000468

21	120 UN	FERMENTO QUIMICO	Fermento químico – produto deve se apresentar bom estado de conservação, com ausência de qualquer característica que não seja inerente ao produto. Embalagens íntegras e livres de sujidades, 500G. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.	APTI	R\$ 11,50	R\$ 1.380,00
23	22 FD	FLOCOS DE ARROZ	Flocos de arroz, fardo 30 pacotes 500g, pré-cozido, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	BONOARR OZ	R\$ 53,70	R\$ 1.181,40
30	360 PC	PÃO PARA HOT DOG	Produto obtido pela cocção, em condições técnicas adequadas, da massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água e sal, podendo conter outras substâncias alimentícias. Pesando 40g. Designado “pão de leite” quando o produto é preparado com adição de leite integral ou seu equivalente, contendo, no mínimo, 3 % de sólidos totais. As características gerais do produto deverão atender a Portaria nº 1 – DINAL/MS de 28/01/87 e demais normas e legislações sanitárias. Os pães deverão ser entregues nas Unidades em contentores plásticos.	MINEIRO	R\$ 5,79	R\$ 2.084,40
32	100 KG	SAL	Sal refinado, iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade. Acondicionado	MIMOSAL	R\$ 1,40	R\$ 140,00

h y



000469

			em saco de polietileno, íntegro, atóxico, de validade, quantidade do produto e de acordo com resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo de 1 quilo de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS ou registro no Ministério da Agricultura. Validade mínima de Seis meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.			
42	500 kg	PEITO DE FRANGO	PEITO DE FRANGO semi-processado - congelado, inteiro eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxico.	BONASA	R\$ 8,99	R\$ 4.495,00
43	500 kg	COXA DE FRANGO	COXAO DE FRANGO semi-processado - congelado, inteiro eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxico.	BONASA	R\$ 7,45	R\$ 3.725,00
44	1000 dz.	OVO BRANCO DE GALINHA	Ovo tipo extra e novos, classe A, branco, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	PAVÃO	R\$ 4,24	R\$ 4.240,00
46	700 kg	LINGUIÇA CALABREZ A DEFUMADA	LINGUIÇA CALABREZA DEFUMADA - carne suína, pode conter carne mecanicamente separada de aves. Embalagem	COOPAVEL	R\$ 13,99	R\$ 9.793,00

l

h y



000470

			fechada à vácuo, devidamente rotulado com os aspectos qualitativo e quantitativo, com prazo de validade, procedência de fabricação e informações nutricionais, registro de Inspeção Federal do Ministério da Agricultura. Embalagem plástica, atóxica, com prazo de validade do produto de no máximo 3 meses. Peso líquido do produto podendo variar até no máximo 2,5kg. As embalagens serão adequadas às quantidades distribuídas em cada unidade escolar. Na embalagem deverá constar o nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade e número do lote, tabela de informações nutricionais.		
TOTAL					R\$ 28.158,80

- DOS PRAZOS:

O Registro de Preços terá vigência de 01 (um) ano, a contar da assinatura da Ata de Registro de Preços.

Os objetos objeto desta licitação, quando solicitados, deverão entregues no endereço: AV. Bernardo Sayão, Município de OLIVEIRA DE FÁTIMA /TO, previamente combinado com a Secretaria Executiva de Compras obedecendo a normas de segurança, e atender às condições estabelecidas no Edital, sem ônus de qualquer natureza que vier ocorrer por conta do contratado, no prazo máximo de 24 horas.

- DA FORMA DE PAGAMENTO:

Os pagamentos serão efetuados após a comprovação da entrega da produtos licitados, mediante apresentação dos documentos fiscais, que se dará em até 30 (trinta) dias após a entrega das produtos.

O Detentor da Ata deverá encaminhar as Notas Fiscais ao Departamento Competente que as receberá provisoriamente, para posterior comprovação de conformidade da aquisição de acordo com a especificação constante do edital e da proposta apresentada, bem como da comprovação da quantidade e qualidade da entregues, mediante recibo.

Nenhuma fatura que contrarie as especificações contidas nas propostas será liberada antes de executadas a devida correção e antes que seja apresentada a comprovação do cumprimento das obrigações tributárias e sociais legalmente exigidas.

Nenhum pagamento será efetuado à Detentora da Ata sem que esta apresente, previamente, a Certidão Negativa de Débito - CND, expedida pelo INSS e o Certificado de Regularidade do FGTS, em original ou cópia autenticada.

D

h 8



000471

Em hipótese alguma será feito o pagamento antecipado.

- DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA :

Os produtos serão fornecidos de forma parcelada e estimativa, de acordo com as necessidades da secretaria solicitante, a entrega será efetivada devidamente no prazo de 24 horas após a emissão da respectiva ordem de compra, podendo ser prorrogado a critério da Administração, no decorrer de 12 (doze) meses, a contar da assinatura da Ata de Registro de Preços, o licitante vencedor deverá entregar os produtos conforme solicitação do Secretário do departamento competente, podendo ser prorrogado a critério da Administração, após a solicitação do Diretor do Departamento competente, sendo que todas as despesas com entrega, seguros, combustíveis, impostos, taxas, pedágios, etc, serão por conta única e exclusiva do fornecedor.

Os produtos deverão ser entregues no local descrito na Autorização de aquisição.

Os produtos deverão estar em conformidade com o requerido pelo Departamento solicitante e acompanhada de nota fiscal, sendo somente aceito após a verificação do cumprimento das especificações contidas neste edital.

- DO REAJUSTAMENTO:

Os preços serão fixos e irrevogáveis, salvo mudanças nas medidas econômicas do Governo Federal. Ocorrendo desequilíbrio econômico-financeiro do futuro contrato, em face dos aumentos de custo que não possam, por vedação legal, ser refletidos através de reajuste ou revisão de preços básicos, as partes de comum acordo, com base no artigo 65, II "d", da Lei de Licitações (Lei Federal nº 8.666/93) buscarão uma solução para a questão. Durante as negociações, a empresa contratada em hipótese alguma poderá paralisar o fornecimento de produtos.

Os preços registrados serão fixos e somente serão modificados na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito, ou fato do príncipe, configurando área econômica extraordinária e extracontratual, a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos da Contratada e a retribuição do Contratante para a justa remuneração do fornecimento, poderá ser revisada, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico.

- DAS OBRIGAÇÕES/RESPONSABILIDADES DA DETENTORA DA ATA:

Entregar os materiais/produtos parceladamente no decorrer de 12 (doze) meses, a contar da assinatura da Ata de Registro de Preços, o Licitante vencedor deverá entregar os materiais/produtos conforme a solicitação do Diretor do Departamento competente, em até 2 (dois) dias.

Responsabilizar-se pelos encargos decorrentes do cumprimento das obrigações supramencionadas, bem como pelo recolhimento de todos os impostos, taxas, tarifas, contribuições ou emolumentos federais, estaduais e municipais, que incidam ou venham incidir sobre o objeto desta licitação, bem como apresentar os respectivos comprovantes, quando solicitados pelo Município de OLIVEIRA DE FÁTIMA;

Responsabilizar pelos prejuízos causados ao Município de OLIVEIRA DE FÁTIMA ou a terceiros, por atos de seus empregados ou prepostos;

- DAS RESPONSABILIDADES DO MUNICÍPIO:

Responsabiliza-se pelo recebimento e realizar sua análise quanto à quantidade e qualidade;

Efetuar o pagamento no prazo estabelecido neste edital;

Informar à Detentora da Ata o nome do funcionário responsável pela assinatura das Ordens de Fornecimento.

- DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias de 2018 e dotações semelhantes para o exercício subsequente :

- DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

P h x



000472

O presente instrumento é regido pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/ 93 e legislação complementar, bem como pelas cláusulas e condições constantes do Processo nº 011/2019, PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇO R. DE PREÇO nº 007/2019.

- DO FORO:

Para dirimir quaisquer questões porventura decorrentes desta ata, elegem as partes o foro da Comarca de PORTO NACIONAL, renunciando desde já a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a presente Ata que, após lida e aprovada, segue assinada pelas partes em 03 (três) vias de igual teor e forma, que assinam na presença das testemunhas abaixo.

OLIVEIRA DE FÁTIMA, 29 de Maio de 2019.

Carifcelino
GESIEL ORCELINO DOS SANTOS

Prefeito

Leandro
LEANDRO DIAS DA SILVA

Pregoeiro

EMPRESAS	REPRESENTANTE/IDENTIFICAÇÃO
<i>Henrique Andrade de Almeida</i> GISLLEY AGUIAR ANDRADE	LUMINATA DISSTIBUIDORA EIRELI - ME
WESLEY VILAS BOAS VARGAS	W.V.B. VARGAS - EPP <i>WV Boas</i>
DENIS PEREIRA GOMES	BRISA CORP EIRELI - EPP

09/07
15/07

0
h